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روز سه شـــنبه ســـخنگوی دولت از طریق توئیتر خود اعلام کرد: »با توجه به 

گرمای بی ســـابقه هوا در روزهای جاری، به منظور حفظ ســـلامت شهروندان، 

هیات دولت با پیشنهاد وزارت بهداشت مبنی بر تعطیلی روزهای چهارشنبه 

و پنجشـــنبه در سراسر کشـــور موافقت کرد.« ظاهرا وزارت بهداشت برای دو 

روز چهارشـــنبه و پنجشنبه هفته گذشته که تعطیل شدند، گرمای بالای 40 

درجه را هشـــدار داده بود و بر همین اســـاس نیز پیشنهاد تعطیلی را به هیات 

دولت ارائه کرد. صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 

مخاطرات وضع در گفت وگو با »فرهیختگان« در رابطه با وضعیت دمای چند روز 

اخیر کشورمان گفت: »پیش بینی گرم شدن هوا در چند روز آینده یک مساله 

جدا از گرمایش کلی جهانی اســـت. برای هوای کشـــور تا دیروز روند افزایشی 

را داشـــتیم و انتظار داریم از امروز تا اواخر هفته روند کاهشـــی دما را در اغلب 

مناطق کشور شاهد باشیم. گرمایی که تجربه شد خیلی بی سابقه نبوده است 

و درباره گرمایش جهانی مطابق با افزایش دما در کل کره زمین، کشور ما طبیعتا 

تغییرات و افزایش دما را داشته است و خواهد داشت به طوری که انتظار داریم 

در تابســـتان جاری حدود نیم تا یک درجه گرم تر از میانگین 30 سال گذشته 

افزایش داشـــته باشد. این گرمایش جهانی ناشی از انتشار گازهای گلخانه ای 

و فعـــل و انفعالات پدیده های مختلف کره زمین اســـت. البته این موضوع به 

صورت موقت اســـت ولی گرمایش کره زمین که افزایش گازهای گلخانه ای در 

جو اســـت، یک فرآیند ادامه دار و پایدار اســـت و طولانی مدت به وجود آمده و 

راهکار کوتاه مدت هم ندارد و همه کشـــورهای جهان باید با هم متفق باشند و 

اقداماتـــی را در این خصوص انجام دهنـــد. از مهم ترین اقداماتی که می توان 

انجام داد کاهش انتشار گازهای گلخانه ای یا اتخاذ تدابیری برای ذخیره سازی 

یا کاهش رهاسازی گازهای گلخانه ای در جو است که به روش های مختلف باید 

انجام شـــود. پیش بینی هوا و گفت وگو در رابطه با افزایش دما، دو حالت دارد. 

یکی مساله ای است که همین روزها درباره آن صحبت می کنیم، مثلا یکی دو 

روز آینده و گذشته. دیگری درباره کل اقلیم است. این دو حالت با هم متفاوت 

اســـت. اگر درباره یکی دو روز گذشته صحبت می کنیم این داستان متفاوتی 

دارد. اگـــر درباره کل اقلیم صحبت می کنیم منظور بازه درازمدت و متوســـط 

بلندمدت پارامترهای هواشناسی است. بلندمدت، منظور یک دوره 30 ساله 

است. مثلا در 50 سال گذشته بیش از دو درجه دمای کشور ما گرم تر شده است. 

این در حالی است که متوسط افزایش دما در کل کره زمین یک درجه است. در 

گزارش های هیات بین الدول تغییر اقلیم و آخرین گزارش هایی که منتشر شده 

اســـت، نشـــان می دهد مناطق جغرافیایی مثل ایران که در خشکی قرار دارند 

تقریبا دو برابر متوســـط گرمایش جهانی گرم خواهند شد. متوسط گرم شدن 

جهان بعد از انقلاب صنعتی حدود یک درجه است که شامل تمام اقیانوس ها 

و خشـــکی ها خواهد شـــد ولی منطقه ما که یک منطقه در عرض جغرافیایی 

مورد نظر و در خشکی است دو برابر متوسط جهانی گرم شدن را در درازمدت 

داریم. در کوتاه مدت وضعیت جوی متغیر است، چند روز خنک و چند روز گرم 

داریم. میانگین افزایش دمای فعلی ما با میانگین 30 ساله فاصله زیادی ندارد. 

یعنی حدود یک درجه نسبت به میانگین 30 ساله در چند روز گذشته گرم تر 

بودیم. البته اینها با توجه به مناطق مختلف متفاوت است.« مقاله های جهانی 

و خصوصا ناسا، اغلب افزیش دما در ماه ژوئن را هشدار داده اند و این درحالی 

است که ماه ژوئن، تیرماهی است که ما آن را پشت سر گذاشتیم. ضیائیان در 

این رابطه توضیح داد: »از آنجایی که اینها بیشتر کشورهای آمریکایی و بخش 

اســـتوا و نزدیک قاره آمریکا و بخشـــی از جنوب اروپا را مدنظر قرار می دهند، 

بنابراین فصلی که گرم می شود متفاوت از جاهای دیگر است. از لحاظ دمایی 

خیلی تحت تاثیر پدیده اقلیمی آنها نیســـتیم. به طور کلی منطقه با منطقه و 

فصل با فصل متفاوت است. در منطقه ما گرم ترین ماه سال مرداد ماه است.«

آمارواخبارچهمیگویند

گرمای آخر هفته گذشته بی سابقه نبود

طبق آمارهای سازمان های مربوطه به مدیریت آب کشور، 25 درصد از مناطق ایران را 

نواحی فراخشک تشکیل می دهند. 40 درصد از مناطق کشورمان نیز جزء نواحی خشک 

هستند و 25 درصد آن شامل نواحی نیمه خشک می شود. بنابراین با توجه به این آمار، 

می توانیم بگوییم که ما در منطقه خشک جهان قرار داریم. همچنین اگر میزان بارش 

متوسط در 50 سال اخیر را بررسی کنیم، می بینیم که سال آبی 72-71 پربارش ترین 

سال طی این نیم قرن بوده و سال 79-78 کم بارش ترین سال آبی طی این مدت بوده 

است. پس ازاین سال ها، معمولا میزان بارش دارای نوساناتی بوده و الگوی مشخص 

بارشی وجود ندارد. همچنین سال آبی 1401-1400)اول مهر 1400 تا ۳1شهریور 

سال 1401( به جز یک دوره بارش مقطعی در بهار، سالی خشک و کم باران بود و هرچند 

در سایه تغییرات اقلیمی و به خصوص ورود جریان موسمی هند )مونسان( سیلاب هایی 

برای مناطقی ایجاد شد اما درمجموع بارندگی های آن در مقایسه با میانگین بلندمدت 

نامساعد بود. این در حالی است که بررسی آمارهای مربوط به تغییرات دمای هوا نیز 

از تغییرات قابل توجه در این حوزه حکایت دارد به گونه ای که متوســـط دمای کشـــور 

در ســـال آبی گذشته نسبت به دوره زمانی بلندمدت 1.1درجه افزایش داشته است.  

طبق آمارهای هواشناســـی، حداکثر تغییرات دما نسبت به بلندمدت، به استان های 

کهگیلویه و بویراحمد با 1.9 درجه افزایش و استان ایلام با 1.7درجه رشد تعلق داشته 

اســـت. در قعر جدول تغییرات دمای هوا نیز استان های گلستان و خراسان شمالی با 

افزایش 0.4درصدی قرار دارند. این تغییرات در حالی است که هرگونه نوسان پایدار 

دمای هوا در یک منطقه می تواند زمینه ســـاز تغییرات شدید و گسترده اقلیمی و آبی 

باشد. همچنین در سال آبی گذشته براساس اطلاعات حوضه های آبریز 9گانه کشور، 

حوضه آبریز کرخه و مرزی غرب ۳8درصد کمتر از متوسط بلندمدت بارش دریافت کرده 

است. این آمار در حوضه های آبریز سفیدرود بزرگ 2۶درصد، کارون بزرگ 25درصد، 

فلات مرکزی و شرقی 24درصد، ارس و اترک 19درصد و حوضه های شمالی 4درصد 

کاهش را ثبت کرده است.  در این میان در حوضه آبریز زاینده رود کاهش 2۳درصدی 

بارش ها تجربه شـــده و در دریاچه ارومیه نیز بارندگی 17درصد از متوســـط بلندمدت 

کمتر بوده است. با درنظر گرفتن ضریب نفوذ و روانآب از میزان بارندگی کشور، کاهش 

18درصدی میزان بارندگی نسبت به بلندمدت سبب شده است شاهد کاهش ورودی 

به میزان 20.۶ میلیارد مترمکعب آب به منابع آبی کشور باشیم. براساس اطلاعات مرکز 

ملی خشکســـالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی دمای ایران از سال 1450 تا 

1۳98، 2.1 درجه سلسیوس افزایش داشته و در سال 1۳9۶ هم کشورمان گرم ترین 

سال خود را در رکورد هواشناسی تجربه کرد، همچنین از سال 1۳49 تا 1۳70 تنها 

یک بار دمای میانگین ایران به عدد 18 درجه سلسیوس رسیده است، درحالی که در 

پنج ســـال اخیر دمای ایران اصلا کمتر از 18 درجه نشده است. احد وظیفه در رابطه 

با روند افزایش دما در 50 ســـال گذشته در کشـــورمان گفت: »افزایش دمای زمین، 

مربوط به کل زمین است و عدد آن روی خشکی ها متفاوت است. اگر به آمار ایران در 

50 ســـال گذشته نگاه کنیم، متوجه می شویم که دمای کشور در هر دهه حدود 0.4 

سلســـیوس زیاد شده که عدد کلی بیشتر از میانگین جهانی است. علت این موضوع 

این است که سرعت افزایش دما در مناطق بیابانی بیشتر از دیگر مناطق است. برخلاف 

بارندگی که روند آن نوسان های شدیدی داشته، درمورد دما نوسانات با شدت کمتری 

بوده اند و وضعیت دمای کشـــورمان در 50 سال اخیر همواره افزایشی بوده است. در 

گزارش های مربوط به تغییر اقلیم حتی اگر دیگر هیچ گاز گلخانه ای منتشر نشود باز 

هم برای دهه هایی آینده با تاثیرات گازهای موجود در جو مواجه می شو یم، همان گونه 

که در سال های گذشته مشاهده کردیم، با وجود پاندمی فعالیت ها کمتر شد و انتشار 

گازهای گلخانه ای کاهش پیدا کرد، اما روند گرم تر شدن زمین همچنان ادامه داشته 

است.« براساس اعلام هواشناسی اهواز با دمای 51 و 49 درجه سانتی گراد گرم ترین 

و شـــهرکرد با دمای 12 و 1۳ درجه ســـانتی گراد خنک ترین مرکز استان کشور است. 

در نمودارهای زیر، میانگین های بالا، میانگین پایین، حداکثر و حداقل دمای واقعی 

سه شهر تهران، اهواز و شهرکرد نمایش داده شده است.

براساس گزارش اداره ملی اقیانوسی و جوی )NOAA( می 202۳ گرم ترین ماه جهان در 

174 سال گذشته است. NOAA می گوید به احتمال 99 درصد احتمال دارد که سال 

202۳ در میان 10 ســـال اخیر، گرم ترین سال اخیر باشد و 89 درصد هم احتمال دارد 

که در بین پنج سال گرم اخیر قرار بگیرد. محققان می گویند گازهای گلخانه ای، عمدتا 

دی اکســـیدکربن )CO2(، گرمای خورشـــید را به دام می اندازند و باعث افزایش دمای 

زمین می شوند. از قرن نوزدهم، مقدار CO2 در جو 50درصد افزایش یافته است و جهان 

درحال حاضر بین 1.0 تا 1.2 درجه سانتی گراد گرم تر از اواخر دهه 1800 است. براساس 

اطلاعات منتشرشده توسط ناسا، CO2 در بالاترین نقطه خود در بیش از دو میلیون سال 

 )PPM( قبل از توسعه صنعتی حدود 280 قسمت در میلیون CO2 گذشته است. سطح

بود. در ســـال 202۳، اما به PPM 420 نزدیک شده است. براساس به روزرسانی جدید 

سازمان جهانی هواشناسی، دمای جهانی احتمالا در پنج سال آینده افزایش بی سابقه ای 

خواهد داشت، همچنین دانشمندان اداره ملی اقیانوسی و جوی ایالات متحده آمریکا و 

موسسه اقیانوس شناســـی اســـکریپس در کالیفرنیا به این نتیجه رسیده اند که سطح 

دی اکسیدکربن اندازه گیری شده در رصدخانه اتمسفر مانوئا لوئا 424 قسمت در میلیون 

)ppm( بوده و به بالاترین سطح رسیده است که تا میلیون ها سال قبل نیز دیده نشده. 

دانشمندان اعلام کرده اند سطح دی اکسیدکربن در نیمکره شمالی نسبت به می 2022، 

ppm ۳.0 بوده و در مقایسه با دوران پیش از صنعتی شدن بیش از 50 درصد افزایش یافته 

است. این صعود به طور پیوسته ادامه دارد. سطح دی اکسیدکربن در جو درنتیجه مستقیم 

فعالیت های مبتنی بر انسان درحال افزایش است. ۶۶ درصد احتمال دارد که میانگین 

سالانه دمای زمین در سال های 202۳ تا 2027 بیش از 1.5 درجه سانتی گراد بالاتر از 

ســـطح قبل از توسعه صنعتی شود. 98 درصد احتمال دارد که حداقل یکی از پنج سال 

آینده و در کل دوره پنج ساله، گرم ترین دوره ثبت شده زمین باشد. دانشمندان می گویند 

پیش بینی می شـــود میانگین دمای جهانی همچنان افزایش پیدا کند و درنهایت ما را از 

آب وهوایی که به آن عادت کرده ایم دورتر و دورتر کند. میانگین دمای جهانی در ســـال 

2022 حدود 1.15 درجه سانتی گراد بالاتر از میانگین 1900-1850 بود. همچنین در 

تحقیقات به عمل آمده؛ پیش بینی می شود که تا سال 2050 مردم خاورمیانه در معرض 

گرمای شدید قرار بگیرند؛ چراکه خاورمیانه در منطقه خشک کره زمین قرار دارد. محققان 

می گویند تغییرات اقلیمی ازجمله در زمینه موج های گرما، خشکسالی ها، طوفان های گرد 

و خاک و باران های سیل آسا به شکلی بی سابقه و مخرب بر کشورهای منطقه خاورمیانه 

و شـــرق مدیترانه نظیر ایران تاثیر خواهند گذشـــت و میانگین دما را تا 5 درجه افزایش 

می دهند. مقاله ای که تحت حمایت واحد شیمی موسسه مکس پلانک و موسسه قبرس 

 Reviews of برای کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل 2022 آماده و در مجله علمی

Geophysics  منتشر شده، می گوید شرق مدیترانه و خاورمیانه با سرعتی دو برابر میانگین 

جهانی و ســـریع تر از هر بخش مســـکونی دیگر در جهان گرمایش را تجربه می کند. این 

گزارش 17 کشـــور را ذکر می کند که ایران، عراق، اردن، کویت، لبنان، عمان، فلسطین، 

قطر، عربستان سعودی، سوریه، ترکیه و امارات متحده عربی شامل آن  هستند. محققان 

می گویند موج های بی سابقه گرما زندگی مردم را مختل خواهد کرد و کمبود باران دسترسی 

به آب و مواد خوراکی را به خطر می اندازد. این مطالعه نشان می دهد که خاورمیانه نه تنها به 

شدت از تغییرات آب وهوایی آسیب می بیند، بلکه به یکی از عوامل اصلی آن تبدیل شده 

است. همچنین خاورمیانه نفت خیز در مسیر تبدیل شدن به یکی از منابع اصلی انتشار 

گازهای گلخانه ای در جهان است و ظرف چند سال از اتحادیه اروپا پیشی می گیرد. جورج 

زیتیس نویسنده اصلی این مقاله نوشته است مسیرهای تجاری در آینده مناطق خشک 

آب وهوایی را گسترش می دهد و بالا آمدن دریاها به چالش های شدیدی برای زیرساخت های 

ساحلی و کشاورزی منجر می شود، همچنین بر دلتای پرجمعیت نیل مصر تأثیر می گذارد. 

براســـاس این گزارش، تقریبا همه  مناطق زندگی، تحت تأثیر شرایط آب وهوایی گرم تر و 

خشک تر قرار خواهند گرفت که به طور بالقوه به افزایش نرخ مرگ ومیر و تشدید نابرابری 

بین جمعیت های مرفه تر و فقیرتر منطقه می انجامد. براساس گزارش ایسنا، شبکه تلویزیونی 

NHK گزارش داد که در مجموع 11 هزار و 7۶5 نفر در هفته گذشته به دلیل عوارض ناشی 

از گرمای شـــدید در بیمارستان های ژاپن بستری شده اند که این آمار 2575 نفر بیشتر 

 از هفته قبل از آن اســـت، زیرا دما در اکثر مناطق این کشـــور روند افزایشی داشته است.

در میان بیماران بستری شده در بیمارستان طی هفته گذشته، 18 نفر جان خود را از دست 

دادند و ۳92۶ نفر نیز در وضعیت جسمانی وخیم و متوسط قرار دارند. همچنین اکثر افراد 

بستری شده یعنی ۶۶44 نفر بالای ۶5 سال سن داشتند. همچنین هشت سال گذشته 

داغ ترین سال های ثبت شده در تاریخ کره زمین بوده است. همچنین ایرنا در خبری دیگر 

در رابطه با گرمای اخیر کره جنوبی نوشته است: »به گزارش خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی، 

درمجموع 21 نفر به دلیل افزایش دمای هوا از 20 ماه مه تا پایان جولای جان خود را در این 

کشور از دست دادند و تنها در روز گذشته با ثبت 2 مورد مرگ ومیر در یک روز این شمار به 

2۳ نفر رسید که در مقایسه با زمان مشابه در سال گذشته ۳ برابر شده است. روز گذشته 

یک کشاورز 70 ساله در حال کار در یئونگ چئون واقع در 24۳ کیلومتری جنوب شرقی 

ســـئول بر اثر گرمازدگی جان باخت و یک کشاورز 80 ساله دیگر نیز که بر اثر گرمازدگی 

به بیمارســـتان منتقل شده بود جان خود را از دست داد. یک مرکز بهداشتی در جنوب 

غربـــی کره جنوبی 400 مورد بیمار گرمازده گزارش کرد. دولت کره جنوبی همچنین از 

روز گذشته برای نخستین بار طی 4 سال گذشته سطح هشدار خود را برای افزایش دما 

تا بالاترین سطح در سیستم 4 مرحله ای هشدار این کشور یعنی هشدار جدی بالا برده 

است. سطح هشدار جدی برای گرما هنگامی منتشر می شود که بالاترین دمای هوای 

روزانه در ۳5 درجه سانتی گراد یا بالاتر در بیشتر بخش های این کشور به مدت دست کم 

۳ روز باقی بماند.« همچنین براســـاس اخبار منتشرشده از آمریکا نیز رکورد های گرما از 

کالیفرنیا تا فلوریدا در تابستان امسال شکسته و گرمای بی سابقه جنوب غرب آمریکا را به 

سطوح خطرناکی رسانده است. در آریزونا، دمای ثبت شده توسط دماسنج ها در فرودگاه 

»فونیکس اسکای هاربر« در روزهای اخیر و طی روزهای متوالی به 110 فارنهایت )4۳.۳ 

درجه ســـانتی گراد( رســـید و رکورد قبلی 18 روز متوالی در این دما یا بالاتر از آن را که در 

سال 1974 ثبت شده بود، شکست. همچنین پایتخت یونان گرم ترین آخر هفته جولای 

خود در 50 سال گذشته با دمای بالاتر از 40 درجه سانتی گراد )104 درجه فارنهایت( 

را تجربه کرده است. این کشور و سایر کشور های جنوب اروپا مانند ایتالیا و اسپانیا درگیر 

موج گرمای بی سابقه دیگری در هفته های اخیر شده اند. دانشمندان مدت هاست هشدار 

داده اند که تغییرات آب وهوایی ناشی از انتشار گازهای گلخانه ای که عمدتا خود ناشی 

از سوختن سوخت های فسیلی است، توالی موج های گرما را بیشتر، شدید و کشنده تر 

می کند. همچنین سال هاست که می گویند دولت ها باید برای کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای اقدامات جدی انجام دهند. تغییرات اقلیمی نقش مهمی را در افزایش دما و به 

طور کلی گرمایش زمین ایفا می کند. در همین حال عامل مهم دیگر بازگشت پیش بینی 

شده پدیده آب وهوایی ال نینو است. سازمان جهانی هواشناسی می گوید این ترکیب قرار 

اســـت دمای جهانی را به رکورد جدیدی در 5 سال آینده برساند درحالی که کارشناسان 

آب وهوایی اظهار کرده اند که این اتفاق می تواند در ســـال جاری میلادی یا ســـال آینده 

میلادی )2024( رخ دهد. محققان هشـــدار داده اند که دمای بسیار بالا، کار یا ورزش 

ایمن در بیرون از منزل را غیرممکن می کند، بیماری های قلبی و ریوی را تشدید و آلودگی 

هوا را بیشـــتر خواهد کرد. گرما به ویژه برای افرادی که در فضای باز کار می کنند و برای 

نوزادان و افراد مسن خطرناک است. با این حال هنگامی که گرما با رطوبت ترکیب شود 

به مراتب کشنده تر می شود.

میزانبارشچهمیگوید؟

وضعیتافزایشدمادرسایرکشورهایجهان

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه

یکشنبه ۱۵ مرداد ۱۴۰2   شماره 392۸

فقـط کافـی اسـت کـه دو کلیـدواژه »پلـه برقـی متروی تهـران« و »حادثـه« را در میان 

اخبـار جسـت وجو کنیـد تـا از تاریخچـه اتفاقـات و حـوادث پلـه برقی متـروی تهران 

باخبـر شـوید. همیـن خـرداد مـاه امسـال بود که پله برقی ایسـتگاه شـهید بهشـتی 

دچـار مشـکل شـد و 18 نفـر از شـهروندان تهرانـی دچـار حادثـه شـدند. از قضـا در 

همـان خـرداد مـاه، پلـه برقـی ایسـتگاه متـروی امام خمینـی دچار حادثه شـده بود 

و 4 نفـر نیـز در ایـن حادثـه مصـدوم شـدند. اصـلا کاری به شـدت مصدومیـت و آمار 

مصدومـان نداریـم. آنچـه کـه محـل بحـث و نـزاع اسـت، تکـرار و توالـی ایـن اتفاق و 

اصطلاحـا تکـرار داسـتان نقـص فنـی ایسـتگاه های متروی تهران اسـت. 

جمعه 1۳ مرداد، دست یک کودک 9 ساله تهرانی در پله برقی بیرونی و در نزدیکی 

ایسـتگاه متروی علی آباد قطع شـد. شـهرداری تهران در پاسـخ و تشـریح این حادثه 

اعـلام کـرد: »در پـی حادثـه مورخ جمعه شـب مـورخ 1۳ مرداد مـاه در پل عابر پیاده 

مکانیزه محله تختی در منطقه 1۶ که طی آن یک کودک اتباع 9 ساله دچار حادثه 

از ناحیه دسـت گردید به اطلاع می رسـاند کودک در پله برقی در مسـیر پایین رو به 

صـورت نشسـته در حـال حرکـت بـوده و دسـت خود را روی سـطح پله قـرار داده بود. 

پس از رسـیدن به سـطح ثابت )صفحه کامپلیت( انگشـتان وارد دندانه های پایانی 

پله شـده و به داخل کشـیده شـده که پس از آن بلافاصله مکانیسـم ایمنی صفحه 

کامپلیـت درگیـر شـده و فرمـان خاموش شـدن پله برقی صادر شـده اسـت. شـایان 

ذکر اسـت مطابق با اسـتاندارد EN115 اسـتفاده کودکان از پله برقی می بایسـت 

با در دسـت داشـتن دسـت والدین صورت پذیرد که در همین راسـتا علائم هشـدار 

مربوطه در کلیه پله برقی های سـطح شـهر نصب شـده اسـت. ضمن آرزوی بهبودی 

بـرای ایـن خانـواده محتـرم، لازم بـه توضیـح اسـت کـه مـدار فرمـان پله برقـی مذکور 

دارای کارکـرد مناسـب بـوده کـه مطابـق گزارش افسـر ایمنی که طـی هفته جاری و 

۳ روز قبـل از حادثـه بازدیـد شـده، کلیـه اجـزای ایمنی دارای عملکرد مناسـب بوده 

و شـانه های صفحـه کامـپ بـه صـورت سـالم بـوده کـه بازدید صـورت گرفته توسـط 

کارشناسـان ایمنـی گـواه همیـن موضـوع می باشـد. براین اسـاس حادثـه پله برقی 

به وجود آمـده در پـل عابـر مکانیـزه تختـی، بـر اثـر بی احتیاطی کـودک و والدین آن 

بـه دلیـل نشسـتن کـودک روی پله برقـی و بی توجهی به علائم هشـدار دهنده بوده 

اسـت. این در حالی اسـت که در صورتی که سیسـتم ایمنی خاموشـی پله برقی به 

موقـع فعـال نمی شـد، ممکـن بود حادثـه دلخراش تری پیـش می آمد.«

بـا وجـود ابـراز همـدردی از سـوی شـهرداری تهـران بـرای اتفاق به وقوع پیوسـته اما 

اطلاعیه و موضع شهرداری تهران نسبت به حادثه، خالی از غرض و توجیه نیست. 

آنچـه کـه به وقـوع پیوسـته اسـت، حادثـه ای بـرای یک کـودک و به وجـود آمدن یک 

مشـکل جسـمی اسـت که تا آخر عمر کودک قرار اسـت همراه او باشـد. در اطلاعیه 

شـهرداری تهـران دربـاره اتفـاق، در همـان خطـوط ابتدایـی دقیقا به نکته ای اشـاره 

شـده کـه اصـلا محـل نـزاع نیسـت و آن نکتـه، اشـاره به اتبـاع خارجی بـودن کودک 

اسـت. وقتـی حادثـه ای در هـر کجـای کشـورمان اتفـاق افتـاده چـه اهمیتـی دارد 

کـودک اتبـاع خارجـی باشـد یـا یـک ایرانی؟ چه اهمیتـی دارد اصـلا قومیت کودک 

چـه باشـد و چـرا بایـد شـهرداری برای کوچک شـمردن این اتفاق، سـعی بر تفکیک 

ملیت فرد حادثه دیده کند؟ مکان و نقطه ای در این شـهر وجود دارد که مسـئولیت 

تامیـن امنیـت و جـان شـهروندان بـه عهـده یـک نهـاد یـا ارگان مشـخص اسـت. از 

قضـا آن محـل ایسـتگاه متـرو آن شـهر اسـت. وقتـی تامیـن امنیـت و سـلامت جان 

تمـام شـهروندان در اولویـت اسـت پـس فرقـی نـدارد آن شـهروند دارای چـه ملیتی 

اسـت. چـه آن شـهروند ایرانـی باشـد و چـه اتبـاع خارجـی. آنچـه کـه اهمیـت دارد و 

اولویـت اسـت، تامیـن امنیـت و ضمانـت سـلامتی او در حیـن عبور و مرور اسـت. از 

ایـن گذشـته؛ همان گونـه کـه در ابتـدای این یادداشـت ذکر شـد، ایـن حادثه اولین 

حادثـه به وقـوع پیوسـته در پلـه برقـی  ایسـتگاه های متـروی پایتخـت نیسـت. در 

تشـریح حادثـه و اعـلام تعـداد و نفـرات مصدومان، پیـش از حادثه 1۳ مـرداد، پیش 

نیامـده کـه بـه ملیـت مصـدوم اشـاره شـود و تنها بـه بیان تعـداد افراد حادثـه دیده و 

وضعیت سـلامتی آنها از سـوی شـهرداری یا شـورای شـهر بسـنده می شـد. بنابراین 

در حادثـه روز جمعـه، قیـد کـردن اتبـاع خارجی و تاکید بر ایرانی نبـودن این کودک 

9 سـاله چه ضرورتی داشـت؟

جـدای از ایـن مسـاله، در بخـش پایانـی علـت حادثـه بی دقتـی کودک ذکر شـده 

اسـت. البتـه کـه بی احتیاطـی خانـواده ایـن کـودک حـالا بـرای خانـواده و خـود 

کـودک، جبران ناپذیـر اسـت امـا پذیرش 100 درصدی قصـور خانواده در صورتی 

امکان پذیر اسـت که پیش از این حادثه، هیچ یک از ایسـتگاه های متروی تهران 

دچـار نقـص فنـی نشـده بودنـد و ایـن اولیـن حادثـه پیش آمـده در متـروی تهران 

باشـد. امـا اخبـار منتشرشـده در بازه هـای مختلـف زمانـی، گـواه این امر هسـتند 

کـه پله برقـی  ایسـتگاه های متـروی پایتخـت، هـر چنـد وقـت یـک بار دچـار نقص 

فنـی می شـوند و بـه دنبـال ایـن نقـص فنـی و حادثـه، تعـدادی از شـهروندان هم 

مصدوم می شـوند.

 نمودار میزان دمای اهواز در ماه آگوست 2023 )10 تیر تا 9 مرداد( نمودار میزان دمای تهران در ماه آگوست 2023 )10 تیر تا 9 مرداد( نمودار میزان دمای شهرکرد در ماه آگوست 2023 )10 تیر تا 9 مرداد(

حادثه پله برقی متروی علی آباد و چند نکته


